EDITAL PÚBLICO

SELEÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS

PARA ATUAREM NO PROJETO AS MINAS - NÚCLEOS

ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA AS MINAS BRASÍLIA DE FUTEBOL
COTAÇÃO PRÉVIA Nº 02

PROPOSTA Nº 983826/2025

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAREM NO PROJETO “Desenvolver e
aplicar metodologia de formação esportiva em futebol feminino Sub-20 no Distrito Federal e

entorno, com treinos, avaliações e vivências formativas, no núcleo AS MINAS.”

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 09/02/2026 A 10/02/2026

DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 11/02/2025

E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: minasbrasilia.projetos@gmail.com

CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS E-MAIL:

minasbrasilia.projetos@gmail.com

TELEFONE: (61) 99632-8011

A Associação Desportiva as Minas Brasília de Futebol Feminimo do Distrito Federal, por meio de

sua diretoria, torna público o edital de seleção simplificado nº 02 para contratação

temporária de profissionais para atuarem no Projeto: Desenvolver e aplicar metodologia de

formação esportiva em futebol feminino Sub-20 no Distrito Federal e entorno, com treinos,

avaliações e vivências formativas, no núcleo AS MINAS, afim de promover a intensificação da

prática do futebol feminino conforme especificado no Plano de Trabalho aprovado pelo

Ministério do Esporte, realizado através do Termo de Fomento 983826/2025.

QUADRO DEMONSTRATIVO DO CARGO E DAS VAGAS

1As vagas disponíveis para atender o Projeto atenderá as especificações, e serão disponíveis

para contratação PJ, podendo ser MEI, conforme abaixo discriminado:

mailto:minasbrasilia.projetos@gmail.com
mailto:minasbrasilia.projetos@gmail.com

FUNÇÃO

QTD.

ATRIBUIÇÃO/FORMAÇÃO

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL
/

DIÁRIA

QTD
MESES/
DIÁRIAS

SALÁRIO
MENSAL

Coordenador-
Ge ral

1

Profissional de Formação
Superior e experiência no

desenvolvimento de
projetos esportivos, que
será responsável geral

pelo projeto, responsável
pelo controle da execução

das ações previstas no
projeto, coordenando e

controlando as atividades
realizadas pelos
colaboradores,

acompanhando e
monitorando as metas e

indicadores previstos, entre
outras atividades.

Coordenar a fase de
estruturação do Projeto;

monitorar as
atividades desenvolvidas a

fim de garantir a boa
execução do objeto
pactuado; dialogar

constantemente com o
interlocutor do Sistema

Eletrônico Transferegov,
bem como auxiliar os

demais
profissionais na execução

das
atividades por ele

desenvolvidas; e assegurar
a

visibilidade do Projeto,
utilizando as

orientações de
identificação

visual do Governo
Federal/ Ministério do

Esporte. 30 horas
semanais

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.300,00

Auxiliar
Administrativo

1

Responsável pelas
atribuições organizacionais
do material desportivo do
projeto, além supervisionar a
utilização dos materiais e
equipamentos esportivos,
dar suporte ao professor e
às alunas durante
todo o período do projeto.
Serão 6 meses de atuação
por profissional. 30 horas
por semana.

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 3.500,00

Assessoria
Jurídica

1

Profissional responsável por
prestar assessoria jurídica
integral ao projeto, com
atuação preventiva e
contenciosa, apoiando na
conformidade legal e na
segurança dos atos de
gestão. Compete elaborar,
revisar e  validar
documentos e instrumentos
(contratos,  termos,
notificações e pareceres),
orientar procedimentos
administrativos e de
prestação de contas,
acompanhar eventuais
demandas junto a órgãos
públicos e, quando
necessário, atuar em
medidas administrativas e
judiciais  relacionadas  à
execução do projeto.

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 2.000,00

Assessoria

Técnica

1 A assessoria técnica atuará

de

forma completa na gestão

de projetos, desde a

formalização até a execução

e prestação de contas.

Inicialmente, auxilia na

elaboração esubmissão do

projeto no sistema

Transferegov, garantindo a

conformidade com as

exigências legais. Durante a

execução, a consultoria

gerencia cronogramas,

recursos e fornecedores,

assegurando o cumprimento

dos objetivos. Também

realiza o controle financeiro

e a alimentação contínua do

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.500,00

  Transferegov com

informações atualizadas. Ao

final, prepara o relatório de

prestação de contas e

garante que todos os dados

no sistema estejam

completos para o
encerramento do projeto.

Coordenador
Técnico

1

Responsável por planejar,
coordenar e supervisionar
toda a execução técnica do
projeto, definindo a
metodologia e o
cronograma de
treinamentos,
acompanhando o
desempenho das
participantes e orientando
a equipe técnica
treinadores para garantir
qualidade, segurança e
evolução técnica, física e
tática das alunas.
Também deverá
assegurar a correta
aplicação dos conteúdos,
padronizar rotinas de
treino, apoiar a
organização das atividades
em campo e produzir
registros/relatórios técnicos
necessários para o
acompanhamento e
comprovação da
execução do projeto.
Serão 6 meses de
atuação por profissional.

30 horas
semanais.

5 meses

R$ 3.000,00

Técnico

1

Profissional   com
graduação em Educação
Física e registro ativo no
Conselho Regional, com
experiência   prévia  em
treinamento de equipes de
futebol,
preferencialmente
feminino ou de base. Será
responsável por conduzir
os
treinamentos regulares,
planejar atividades táticas
e técnicas, acompanhar a

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 5.000,00

  evolução das atletas,
conduzir jogos e
amistosos, e assegurar a
aplicação do plano
metodológico definido.
Atuará em conjunto com o
coordenador metodológico
e o preparador físico.
Carga horária: 30 horas
semanais por núcleo.

Auxiliar
Técnico

1

Profissional com formação
em Educação Física (em
curso   ou  concluída)   ou
experiência    comprovada
em  apoio     técnico   a
equipes        esportivas.
Auxiliará o   técnico nas
atividades          diárias,
montagem   dos  treinos,
organização dos materiais
esportivos,
acompanhamento    das
atletas, além de atuar em
jogos e atividades
extracampo.     Contribuirá
também com a avaliação
das atletas    e com   os
relatórios           de
acompanhamento.
Carga horária: 30 horas
semanais por núcleo.

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.000,00

Preparador
Físico

1

Profissional responsável
por planejar, conduzir e
monitorar a preparação
física das atletas do
projeto, garantindo
evolução do
condicionamento e
redução de riscos de
lesões. Compete elaborar
e aplicar programas de
treino físico alinhados às
demandas  do
futebol, controlando carga,
intensidade e
recuperação, com base
em avaliações periódicas
e indicadores de
desempenho. Atua em
articulação com a
comissão técnica para
adequar o planejamento
às etapas do projeto,
orientando aquecimento,
fortalecimento,
resistência,   potência,
velocidade      e
mobilidade,   além de
registrar a evolução  e
emitir relatórios  técnicos
quando    necessário.
Graduação em Educação
Física, com registro ativo
no respectivo conselho;

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.000,00

Preparador(a)
de Goleiras

1
Profissional responsável
por planejar e executar o
treinamento específico
de
goleiras, desenvolvendo
fundamentos técnicos,
capacidades físicas e
tomada de decisão
próprias da posição.
Compete estruturar
sessões   voltadas

a
posicionamento,  encaixe,
defesas      (alta/baixa),
quedas, impulsão, tempo
de bola,  reposição com
mãos e pés, jogo aéreo,
1x1 e comunicação
defensiva,   integrando  o
trabalho ao   modelo  de
jogo da equipe. Realiza
avaliações      periódicas,
define metas individuais,
acompanha  a   evolução
das  atletas   e   registra
indicadores         de
desempenho,  em
alinhamento com a
comissão técnica.
Graduação em Educação
Física ou formação
específica na área
esportiva, com registro no
respectivo conselho;

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.000,00

Fisioterapeuta

1
Profissional
responsável pelo
acompanhamento
fisioterapêutico das

atletas durante a
execução do projeto,
atuando na prevenção,
avaliação e manejo de
lesões, bem como no
suporte à recuperação e
retorno seguro às
atividades. Compete
realizar triagens e
avaliações funcionais,
aplicar protocolos de
prevenção
(mobilidade,
fortalecimento,
estabilidade e
correções),
conduzir atendimentos e

reabilitação
quando necessário,

orientar
alongamentos  e
rotinas de cuidado,
além de registrar
ocorrências e evoluções
clínicas. Atua de  forma

integrada à
comissão técnica,
alinhando condutas ao
planejamento de treinos
e contribuindo para o
controle de risco e
continuidade da
participação das atletas.

Graduação completa em
Fisioterapia, com registro
ativo no respectivo
Conselho;

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 4.000,00

Marketing

1 Profissional com formação
superior em Comunicação
Social, Publicidade,
Marketing ou áreas afins.
Será responsável pela
divulgação e visibilidade
do projeto, alinhado às
diretrizes de comunicação
do Governo Federal e do
Ministério do Esporte.
Atuará na criação de
conteúdo para redes
sociais, cobertura de
treinos e eventos,
relacionamento com a
imprensa, produção de
relatórios de mídia e
identidade visual. Deverá
assegurar a correta
aplicação das logomarcas
institucionais nas peças
gráficas e em materiais do
projeto.
Carga horária: 30 horas
semanais

30 horas
semanais.

5 meses

R$ 3.168,30

Monitor

2

Profissional responsável
por apoiar a logística e a
operação de campo
durante treinos e
atividades do projeto,
garantindo organização,
fluidez e segurança na
rotina esportiva. Compete
preparar e organizar o
espaço de treino, distribuir
e recolher materiais
(bolas, coletes, cones,
barreiras, redes e demais
equipamentos), apoiar a
montagem e
desmontagem      de
estruturas,   auxiliar    no
controle de   tempo   e
dinâmica dos exercícios,
orientar deslocamentos e
manter   o    ambiente
adequado    para     a
execução do planejamento
da comissão técnica. Atua
em alinhamento com
treinadores e demais
profissionais, contribuindo
para  a  eficiência  das
sessões e o cuidado com

30 horas
semanais.

6 meses

R$ 2.072,35

  o  patrimônio  do projeto.
Ensino médio
completo
(preferencialmente com
formação ou experiência
na área de esportes ou
futebol);

1. DOS PRAZOS EXIGIDOS

CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

Etapa Data Local

Divulgação 09/02/2026 https://www.minasbrasili

aff.c

om.br/

Inscrição e entrega de

currículo para análise.

09/02/2026 à
10/02/2026

minasbrasilia.projeto

s@gmail.com

Análise dos documentos 11/02/2026
Sede Minas Brasília

Divulgação do resultado

final
11/02/2026

https://www.minasbrasili

aff.c om.br/

2. DA REMUNERAÇÃO

2.1. O valor da remuneração dos profissionais, conforme informado nos quadros a cima, são

definidos pela Entidade a partir de valores praticados no mercado de cada área..

https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
mailto:s@gmail.com
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/

3. DOS PRÉ-REQUISITOS

3.1. Conforme informado nos quadros acima.

4. DAS INSCRIÇÕES E DOCUMENTAÇÃO

6.1 A inscrição deverá ser realizada por e-mail minasbrasilia.projetos@gmail.com, das 08h00min às

23h00min, nos dias estabelecidos, devendo ser enviado os seguintes documentos:

✔ CPF, R.G. ou outro documento de identificação oficial com foto, (todos os cargos);

✔ Diploma de colação de grau ensino médio ou declaração de que

estejam cursando;

✔ Diploma de colação de grau ensino superior completo ou declaração de que estejam cursando, (todos

os cargos);

✔ Curriculum vitae com os comprovantes de títulos, (todos os cargos);

✔ Comprovante de residência;

✔ Um foto 3X4 atual;

✔ Foto cartão bancário;

✔ CNPJ.

5. DA NÃO CLASSIFICAÇÃO

✔ Desclassificado o candidato que apresentar documentos falsos;

✔ Desclassificado o candidato que apresentar fora das datas estabelecidas.

6. DA ANÁLISE CURRICULAR

6.1. Para os cargos listados serão observadas as pontuações abaixo listadas, desde que os

referidos cursos tenham sido concluídos ou em andamento, conforme critérios de cada

vaga:

mailto:minasbrasilia.projetos@gmail.com
mailto:minasbrasilia.diretoria@gmail.co

✔ Ensino médio completo/ Ensino superior, experiência de 1 ano. (5 pontos);

✔ Experiência em eventos desportivos (3 pontos).

7. DA CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS:

✔ A lista dos aprovados será divulgada a partir do dia 11/02/2026 no site

https://www.minasbrasiliaff.com.br/

✔ Os aprovados deverão comparecer no na sede da instituição a partir do dia 12/02/2026

para assinatura dos contratos;

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

✔  A publicação de todo processo seletivo será realizado no site

https://www.minasbrasiliaff.com.br/

✔ O candidato que, por qualquer motivo, deixar de atender às normas e às recomendações aqui

estabelecidas, será automaticamente eliminado da Seleção, não cabendo recurso sob alegação de

desconhecimento dos termos deste edital.

✔ É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos, editais e

comunicados referentes a este processo seletivo;

✔  A contratação para prestar a Associação Desportiva as Minas Brasília de Futebol Feminimo do Distrito

Federal.

Profissionais que encaminharam curriculo e foram selecionados:

COORDENADOR GERAL

MARCOS AUGUSTO BARROS DE SOUSA

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

https://www.minasbrasiliaff.com.br/
https://www.minasbrasiliaff.com.br/

TAUANE AMORIM DE SOUSA

ASSESSORIA JURIDICA

NAX ANDRÉ SANTOS SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

ASSISTENCIA TECNICO

VERONICA

COORDENADOR TECNICO

RAIANY ARIELE ALVES VIANA

TECNICO

LUIZ FELIPE PEREIRA DE SENA

AUXILIAR TECNICO

MILENNY MARINA RAMOS DE SOUZA

PREPARADOR FISICO

TAMIRES DOS REIS CARVALHO

PREPARADOR DE GOLEIRA

ANDRÉ FILLIPE LIMA BRAGA

FISIOTERAPEUTA

ELOINA VIEIRA DE SOUZA

MARKETING

KARINE ARAUJO DE FARIA

MONITOR

FERNANDA ALEXANDRE DE SOUZA

Brasília - DF, 11 de fevereiro de 2026.

NAYERI DE SOUZA DE ALBUQUERQUE
PRESIDENTE

MONITOR

CRISMILY DA CONCEIÇÃO ALARCAO DE SOUSA